
LE LUOT 

DEPARTEMENT DE LA MANCHE 

______________ 

ARRONDISSEMENT D’AVRANCHES 

 
PROCES VERBAL DES DELIBERATIONS DU CONSEIL MUNICIPAL 

SÉANCE DU 14 FEVRIER 2025 

L’an deux mille vingt-cinq, le quatorze février à vingt heures trente minutes, le Conseil Municipal, 

régulièrement convoqué, s’est réuni au nombre prescrit par la loi, dans le lieu habituel de ses séances 

sous la présidence de M. GUESNON Daniel, Maire. 

 

Présents : GUESNON Daniel, Maire, DULIN Denis, POULLAIN Hervé, ALEXIS Alain, LEBEHOT 

Brigitte, LEGRAND Gilles, MARTINET Brigitte, PICHON Sébastien, VIVIER Elodie 

Absents (excusés) : DUBOIS Christine, GOHIN Sylvain 

Membres en exercice : 11 

Nombre de pouvoirs : 1 (Christine DUBOIS donne pouvoir à DULIN Denis) 

Membres présents : 9 

Membres votants : 10 

Convocation : 03/02/2025 

Secrétaire de séance : PICHON Sébastien 

APPROBATION DU PROCES-VERBAL DU CONSEIL MUNICIPAL DU 

29 NOVEMBRE 2024 

(2025-02-01) 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

PARTICIPATION FRAIS SCOLAIRES 2023/2024 ECOLE DU VAL SAINT PERE 

(2025-02-02) 

La demande de participation aux frais de fonctionnement 2023/2024 de l’école publique Val Saint Père 

est : 

 

1 élève de primaire (1 x 813.78€ = 813.78€) 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

PARTICIPATION FRAIS SCOLAIRES BOURGUENOLLES 

(2025-02-03) 

La demande de participation aux frais de fonctionnement 2023/2024 de l’école publique de 

Bourguenolles est : 

 

1 élève de primaire (1 x 640.00€ = 640.00€) 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

 



PARTICIPATION FRAIS SCOLAIRES AVRANCHES-SAINT MARTIN DES 

CHAMPS 

(2025-02-04) 

La demande de participation aux frais de fonctionnement 2023/2024 de l’école publique de 

Avranches-Saint Martin des Champs est : 

 

1 élève de maternelle (1 x 772.00€ = 772.00€) 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

AVENANT A LA CONVENTION POUR L’INSTRUCTION DES AUTORISATIONS 

D’URBANISME 

(2025-02-05) 

L’article R. 423-15 du code de l’urbanisme donne la possibilité à l’autorité compétente de 

charger des actes d’instructions les services d’un Pôle d’Equilibre Territorial et Rural comme 

celui du Pôle d’Equilibre Territorial et Rural de la baie du Mont-Saint-Michel. 

 

La convention relative à l’instruction des autorisations du droit des sols précise notamment les 

obligations réciproques de chaque partie impliquée dans l’instruction, les conditions de 

signature des actes concernés, ainsi que les dispositions financières. 
 

Il est proposé de signer un avenant à la convention actuellement en cours avec le PETR pour qu’il prenne 

en charge les demandes d’autorisation de publicité. 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

DEVIS PANNEAUX SIGNALISATION ET NUMERO DES MAISONS  

(2025-02-06) 

Devis proposés par OLG Buro : 

 

1er devis : 8 332.59€ H.T. soit 9 999.11€ TTC 

Plaques en panneaux alu impression numérique 

 

2ème devis : 9 712.89€ H.T. soit 11 655.47€ TTC 

Plaques en panneaux alu laqué avec le nom de la commune 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil opte pour le 2ème devis à 11 655.47€ TTC 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

DEVIS POUR LE REDORAGE DES LETTRES DU MONUMENT AUX MORTS 

(2025-02-07) 

Le devis de la maison Plessis à Villedieu les Poêles s’élève à 1 526.20€ : 

 

Décapage des plaques : 200.00€ 

Redorage noms : 1 326.20€ 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 



PARTICIPATION PREVOYANCE DES AGENTS 

(2025-02-08) 

Par ordonnance du 17 février 2021, le Gouvernement rend obligatoire la participation financière 

des employeurs publics aux dépenses engagées par leurs agents pour la souscription : 

D’une mutuelle prévoyance à compter du 1er janvier 2025 (pour le maintien de salaire en cas 

d’arrêt de maladie prolongé). 

 

Le montant retenu est de 7€ par mois et par agent. Pour obtenir cette participation, l’agent devra 

fournir la preuve qu’il cotise à une prévoyance. 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

PROJET PLAN PARTENARIAL DE GESTION DE LA DEMANDE DE LOGEMENT 

SOCIAL ET D’INFORMATION DES DEMANDEURS 

(2025-02-09) 

Le PPGDID peut être défini comme un guide à l’attention des acteurs de la demande et 

l’attribution de logement. Il se base sur les fonctionnements existants. 

Son contenu vise à contribuer à une plus grande transparence vis-à-vis du demandeur, une 

meilleure lisibilité dans le parcours de la demande de logement et à répondre aux objectifs 

règlementaires d’accueil des publics prioritaires et de mixité sociale. Au-delà de la description 

du fonctionnement sur le territoire, le projet de PPGDID offre l’opportunité de renforcer la 

communication proposée aux demandeurs de logements sociaux. 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil municipal émet un avis défavorable car il n’y a pas de 

logements sociaux sur la commune. 

Vote  Pour : 0 Contre : 10  Abstention : 0 

REDEVANCE D’OCCUPATION DU DOMAINE PUBLIC ROUTIER – ORANGE 

(2025-02-10) 

RODP ORANGE 2025 

Type d'implantation Patrimoine Montants Total 

Artères Aériennes 8,898 40 355,92 € 

Artères Souterraines 0,012 
30 0,36 € 

    Sous-Total 356,28 € 

 Coef, d'actualisation 2024 1,62182 € 

 Total redevance 2025 577,82 € 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

 



PARTICIPATION FRAIS SCOLAIRES OGEC STE MARIE – ST JOSEPH 

AVRANCHES 

(2025-02-11) 

La demande de participation aux frais de fonctionnement 2023/2024 de l’Ogec Ste Marie – St 

Joseph de Avranches est : 

1 élève de maternelle (1 x 1 178.02€ = 1 178.02€) 

1 élève de primaire (1 x 497.60€ = 497.60€) 

Soit un total de 1 675.62€ 

 

Vote  Pour : 10 Contre : 0  Abstention : 0 

QUESTIONS DIVERSES 

➢ La fibre avance bien. Le Luot sera bientôt entièrement cablé 

➢ Monsieur Cadet a des problèmes d’inondations : cela relève du département 

➢ Demander à l’entreprise Bouvier de boucher les trous du parking. 
 

L’ordre du jour étant épuisé, la séance est levée à 21h58 

 

Liste récapitulative des délibérations de la séance du 14 février 2025 

 

N° 

délibération 

Objet de la délibération Vote 

2025-02-01 Approbation du Procès-verbal du Conseil Municipal du 

29 novembre 2024 

Approuvée 

2025-02-02 Participation frais scolaires 2023/2024 école du Val Saint père Approuvée 

2025-02-03 Participation frais scolaires Bourguenolles Approuvée 

2025-02-04 Participation frais scolaires Avranches-Saint Martin des 

Champs 

Approuvée 

2025-02-05 Avenant à la convention pour l’instruction des autorisations 

d’urbanisme 

Approuvée 

2025-02-06 Devis panneaux signalisation et numéro des maisons  Approuvée 

2025-02-07 Devis pour le redorage des lettres du monument aux morts Approuvée 

2025-02-08 Participation Prévoyance des Agents Approuvée 

2025-02-09 Projet Plan Partenarial de Gestion de la Demande de logement 

social et d’Information des demandeurs 

Rejetée 

2025-02-10 Redevance d’occupation du domaine public routier - Orange Approuvée 

2025-02-11 Participation frais scolaires Ogec Ste Marie – St Joseph 

Avranches 

Approuvée 

 

 

Le Maire, Le Secrétaire de séance, 

Daniel GUESNON PICHON Sébastien 


